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Anotace

Tato práce je zaměřena na problematiku řízení lidských zdrojů ve veřejné správě

a soukromém sektoru. Součástí je mimo jiné i srovnávací analýza spokojenosti

zaměstnanců v obou sektorech. Cílem bakalářské práce je získat pomocí dostupné

literatury co nejvíce ověřitelných teoretických poznatků o řízení lidských zdrojů a

v praktické části pak vyhodnocením získaných informací z konkrétních organizací

odpovědět na hlavní výzkumné otázky – Jakým způsobem je přistupováno k řízení

lidských zdrojů v soukromém a veřejném sektoru na příkladu dvou organizací a

čím se liší? Výstupem bakalářské práce je navržení změn v systému řízení lidských

zdrojů v obou organizacích vzhledem k vyšší spokojenosti jak zaměstnanců, tak i

zaměstnavatelů s ohledem na vzniklé náklady a přínosy.

Annotation

Comparative study of management of human resources in

public administration and a private sector

The bachelor thesis focuses on the management of human resources in public

administration and private sector. It includes a comparative analysis of job

satisfaction of employees in both sectors. The aim of the bachelor thesis is to

assemble maximum of reliable theoretical information concerning management of

human resources based on accessible literature. In its practical part the bachelor

thesis evaluates the information collected and intends to answer the main research

questions - How is the management of human resources approached both in

private and public sectors based on an example of two particular organisations and

how does it differ? The output of the bachelor thesis is to propose changes in the

system of the management of human resources in both organisations with regard

to higher job satisfaction of both employees and employers and to the expenses or

assets that have risen.
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1 Úvod

Jak všichni víme, člověk je doposud nenahraditelný, stejně tak jako kvalitní lidské

zdroje pro prosperující podnik. Řízení lidských zdrojů je jednou z nejdůležitějších

činností firmy zahrnující veškeré procesy spojené se zaměstnanci v organizaci.

Cílem všech manažerů zabývajícími se personalistikou je mít spokojeného

zaměstnance, který odvádí svou práci na maximálně profesionální úrovni, která

tak celkově zvyšuje kvalitu organizace. V posledních několika desítkách let se

setkáváme se stále modernějšími trendy v této oblasti, které je nutné neustále

sledovat. Jelikož se jedná o velice obsáhlý pojem, je možné jej v praxi zaznamenat i

pod jinými názvy jako je např. personální administrativa, personální řízení, nebo

řízení lidského kapitálu. Tyto spíše zastaralé názvy však ne zcela korespondují se

stávajícím výrazem řízení lidských zdrojů. Moderní pojetí „řízení lidských zdrojů“

je více dlouhodobou záležitostí obsahující nejenom konkrétní činnosti, ale bere

v úvahu i charakter a cíle organizace. Jedná se o strategické řízení oproti výše

uvedeným výrazům. Co se ovšem nemění je nutnost zajistit plnohodnotnou péči

pro zaměstnance podniku. Proto je tedy úkolem všech manažerů personálních

útvarů zkombinovat nově přicházející trendy i osvědčené teorie a praxe tak, aby

vyhovovaly zaměstnanci i zaměstnavateli.

Bakalářská práce je zaměřena na systém řízení lidských zdrojů ve veřejné správě,

konkrétně Města Kostelec nad Orlicí a řízení lidských zdrojů v soukromém sektoru

areálu Nového Zámku taktéž v Kostelci nad Orlicí. Jedná se o středně velké podniky

zaměstnávající do 100 osob, jejichž systém řízení lidských zdrojů je jistě v mnoha

prvcích shodný, ale vzhledem k rozdílnému přístupu, co se pozice vůči státu týče,

se najdou i absolutně rozdílné prvky.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno vzhledem k faktu, že autorka má v obou

zkoumaných organizacích osobní zkušenosti jako zaměstnanec. Na městském

úřadě zastávala funkci asistentky vedení města, kde byla v přímém kontaktu se

zaměstnanci vykonávající práci personalisty a našla zalíbení v tomto tématu.
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V areálu Nového Zámku je nyní sezóně zaměstnána na pozici baristky v Toniově

Zámecké kavárně.

Dalším zajímavějším poznatkem je, že pozici starosty města zastává pan František

Kinský, který je současně majitelem Nového zámku i přilehlé kavárny. V rámci BP

je tedy možné pozorovat přístup „jednoho“ manažera v obou rozdílných sektorech.

V bakalářské práci jsou analyzovány přístupy řízení lidských zdrojů v obou výše

uvedených organizacích pomocí vlastního pozorování, řízených rozhovorů se

zaměstnanci a dotazníkovým šetřením. Na základě získaných poznatků je následně

odpovězeno na hlavní výzkumnou otázku - Jakým způsobem je přistupováno

k řízení lidských zdrojů v soukromém a veřejném sektoru na příkladu dvou

zkoumaných konkrétních organizací a čím se liší? Následně jsou pak udělena

doporučení ke zlepšení stávajícího systému oběma sledovaným organizacím.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem bakalářské práce je na základě srovnávací analýzy odpovědět na hlavní

výzkumnou otázku. Dále pak návrh doporučení změn systému řízení lidských

zdrojů oběma zkoumaným sektorům. K realizaci tohoto cíle bude třeba naplnit

dílčí cíle:

1. Literární rešerše - sloužící k seznámení s problematikou daného tématu,

vycházející z poznatků a dostupné literatury. Tato část bude teoretickým

podkladem k výzkumu, jež je obsažen v praktické části práce.

2. Analýza získaných informací z výše uvedených organizací - při analýze

bude zaměřena pozornost na následující vybrané personální činnosti a to:

vyhledávání a výběr zaměstnanců, motivace zaměstnanců, vzdělávání

zaměstnanců a odměňování zaměstnanců. Informace uvedené v praktické

části budou získány formou řízených rozhovorů s vedoucími zaměstnanci

personálních útvarů zkoumaných organizací z obou sektorů, se zaměřením

na výše zmíněné personální činnosti. K doplnění vnitřní analýzy obou

organizací bude provedeno dotazníkové šetření mezi zaměstnanci.

3. Návrh změn v systému řízení lidských zdrojů v organizacích působících

v odlišných sektorech.

4. Na základě nashromážděných podkladů bude v závěru bakalářské práce

odpovězeno na hlavní výzkumnou otázku – Jakým způsobem je

přistupováno k řízení lidských zdrojů v soukromém a veřejném sektoru na

příkladu dvou zkoumaných konkrétních organizací a čím se liší?
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3 Literární rešerše

3.1 Pojem řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je jednoduše řečeno pojem zahrnující veškeré procesy

spojené se zaměstnanci v organizaci - od plánování práce, plánování pracovních

pozic, vyhledávání a přijímání zaměstnanců, jejich motivaci,

vzdělávání, odměňování až po ukončení pracovního vztahu. Protože schopný

člověk je hnací silou firmy, na které závisí úspěšnost a konkurenceschopnost celé

organizace.

„Řízení lidských zdrojů se vyznačuje především tím, že klade důraz na strategický

aspekt personální práce, tj. věnuje zvýšenou pozornost perspektivě, formuluje

dlouhodobé, obecné a komplexně pojaté cíle personální práce provázané

s ostatními cíly firmy.“ (Koubek, 2007, s. 14)

„Řízení lidských zdrojů lze definovat jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jako

jednotlivci i jako kolektivy přispívají k dosažení jejích cílů.“ (Armstrong, 2002, s.

27)

Významní personalisté či autoři publikací se shodují na tom, že kvalitní řízení

lidských zdrojů je jednou z nejdůležitějších řídících činností v organizaci. Tato

činnost již není v současné době pouze záležitostí personalistů. Jedním z jejích

charakteristických rysů je, že personální práce je dále přerozdělována na vedoucí

pracovníky. U tohoto odvětví řídící činnosti se v podstatě nedá ani rozlišovat

pojem řízení a vedení. Jelikož „řízení se týká dosahování výsledů pomocí efektivní

získávání, rozdělování, využívání a kontrolování všech potřebných zdrojů, tedy lidí,

peněz, zařízení, budov a vybavení, informací a znalostí“ a „vedení se zaměřuje na

nejdůležitější zdroj, tj. na lidi.“ (Armstrong, 2008, s. 17) V tomto případě je tedy

řízení lidských zdrojů jakýmsi skloubením manažerského řízení i vedení.
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Jak popisuje Koubek (2007) součástí toho, aby firma plnila své cíle, byla

konkurenceschopná, výrazná na trhu, dosahovala zisku a neustále se zlepšovala, je

řízení lidských zdrojů. Počínaje nalezením a umístěním člověka na takovou


[…]


41

Kostelec nad Orlicí. Největší rozdíl se týká odměňování zaměstnanců, kde je

veřejný sektor značně limitován zákony a předpisy na rozdíl od soukromého

sektoru, který je vázán zákony pouze v minimální výši. U soukromého sektoru je

oproti veřejnému dáván mnohem větší prostor zaměstnavateli. U srovnávaných

organizací byla spokojenost zaměstnanců s jejich odměnami sice vyšší, ale je nutno

brát v úvahu, že se jedná o relativně malou organizaci, která dozajista nepotvrzuje

pravidlo.

Dalším možným faktorem ovlivňující spokojenost zaměstnanců je rozdíl v délce

uzavřených pracovních poměrů porovnávaných organizací. Zaměstnanci

Městského úřadu jsou zaměstnáni na hlavní pracovní poměr většinou na dobu

určitou od jednoho do tří let, v několika případech na dobu neurčitou, naproti

tomu necelá polovina pracovníků Nového Zámku je zaměstnána buď na dohodu o

pracovní činnosti, nebo částečný pracovní úvazek pouze po dobu letní sezóny, tedy

od začátku dubna do konce září. To samozřejmě ovlivňuje požadavky

zaměstnanců. Je zřejmé, že zaměstnanci s uzavřenou smlouvou pouze na sezónu

nepožadují po zaměstnavateli takovou pozornost jako dlouhodobí zaměstnanci.

Když tuto situaci „přeženeme“, u takovéto organizace není možné pocítit tlak

odborů apod.

Na základě provedených šetření a analýz lze uvádět závěry pouze týkající se

sledovaných organizací. Není ovšem možné dělat jakékoliv obecné závěry co se

veřejného a soukromého sektoru týče.

S ohledem na výše zmíněné body lze konstatovat, že během psaní bakalářské práce

byly naplněny všechny vytyčené dílčí cíle i cíl hlavní. Bylo tedy odpovězeno na

hlavní výzkumnou otázku a podány doporučení zkoumaným organizacím v rámci

zlepšení systému řízení lidských zdrojů.
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8 Přílohy

Dotazník sloužící jako podklad pro analýzu k bakalářské
práci na téma řízení lidských zdrojů (spokojenost
zaměstnanců)

Autor: Klára Nováková

Univerzita Hradec Králové, Informační management 2014/2015

Hodící se prosím zaškrtněte:

1. Vaše pohlaví

Muž x žena

2. Váš věk

- Do 20 let

- Od 21 do 30 let

- Od 31 do 40 let

- Od 41 do 50 let

- Od 51 a více

3. Zastáváte v organizaci funkci vedoucího pracovníka?

Ano x ne

4. Jakým způsobem jste se o své pracovní pozici dozvěděli?

- Tiskoviny

- Osobní kontakty a doporučení

- Úřad práce

- Agentury

- Jiné: uveďte prosím
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5. Prošli jste při přijetí na pracovní pozici osobním pohovorem?

Ano x ne

6. Jste spokojen/a s výší Vašeho finančního ohodnocení?

Ano x spíše ano x spíše ne x ne

7. Změnila se dejme tomu za poslední rok výše Vašeho finančního

ohodnocení?

Ano x ne

V případě, že ano, v jaké souvislosti? (hodící se zaškrtněte)

- Vyšší/nižší časová náročnost vykonané práce

- Počet let odpracovaných v organizaci

- Povýšení na lepší pracovní pozici

- Nedosažení/dosažení/převýšení stanovených pracovních norem

- Jiné: prosím uveďte

8. Jsou Vám v práci nabízeny i jiné benefity? Například dovolená na víc,

stravenky, služební automobil,….

Ano x ne

V případě, že ano:

Jste s nabízenými benefity spokojen/a? Ano x ne

9. Pociťujte během výkonu práce naplnění?

Ano x spíše ano x spíše ne x ne
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10. Je po Vás v práci vyžadována vlastní kreativita při řešení úkolů?

Ano x spíše ano x spíše ne x ne

11. Ocenil/a byste v práci možnost vyšší míry samostatnosti a odpovědnosti?

Ano x spíše ano x spíše ne x ne

12. Myslíte si, že obsahová náplň práce odpovídá času, který máte pro práci

vymezen?

Ano x spíše ano x spíše ne x ne

V případě, že jste odpověděli spíše ne, ne: (hodící se zaškrtněte)

Čas určený pro Vaši práci Vám připadá?

Dostačující (přesahující) x nedostačující

13. Jste spokojen/a se stávajícím pracovním kolektivem?

Ano x spíše ano x spíše ne x ne

14. Pociťujete v práci dostatečný prostor pro vyjádření vlastních názorů?

Ano x spíše ano x spíše ne x ne
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15. V rámci komunikace na pracoviště využíváte zejména: (zaškrtněte pouze

jednu hodící se odpověď)

- Osobní kontakt

- Elektronickou komunikaci (e-mail, sociální sítě, intranet, telefon)

16. Připadá Vám komunikace s kolegy/vedoucím dostatečná?

Ano x spíše ano x spíše ne x ne

17. Zúčastnil/a jste se v posledním půl roku nějakého podnikové školení?

Ano x ne

18. Připadá Vám Vaše vzdělání dostatečné pro výkon Vaší práce?

Ano x ne

19. Ohodnoťte prosím na stupnici od 1(nejvíce) do 4(nejméně), jak jsou pro Vás

důležité následující faktory ovlivňující Vaši motivaci k práci. (číselné

hodnocení se nesmí opakovat u více faktorů, tzn. například obsah

vykonávané práce nemůže být ohodnocen stejným číslem důležitosti jako

průběžné vzdělávání)

Finanční/hmotné ohodnocení

1 2 3 4

Obsah vykonávané práce

1 2 3 4

Atmosféra a kolektiv na pracovišti

1 2 3 4

Průběžné vzdělávání

1 2 3 4

Oskenované zadání práce