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Cíl práce: Cílem předložené bakalářské práce je na základě srovnávací
analýzy odpovědět na hlavní výzkumnou otázku - Jakým
způsobem je přistupováno k řízení lidských zdrojů
v soukromém a veřejném na příkladu dvou zkoumaných
organizací a čím se liší? - a navrhnout doporučení změn
v systému řízení lidských zdrojů oběma zkoumaným sektorům
(organizacím).

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Dílčí připomínky bych měla k hloubce provedené analýzy a k částem, které se týkají shrnutí
výsledků a stanovení závěrů. Tyto oblasti mohla autorka více propracovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení
základních pojmů z oblasti personální práce, kde se autorka zaměřila hlavně na
problematiku vyhledávání zaměstnanců, jejich motivaci, rozvoj, vzdělávání a odměňování. V
druhé, praktické, části je provedena analýza těchto vybraných činností ve dvou organizacích
- Úřad města Kostelec nad Orlicí (veřejný sektor) a Nový Zámek Kostelec nad Orlicí
(soukromý sektor). Součástí provedené analýzy je i dotazníkové šetření, které má zjistit
názor samotných zaměstnanců na tyto činnosti a ověřit jejich spokojenost. Výsledky zmíněné
analýzy jsou využity k návrhům na zlepšení stávající situace ve zkoumaných oblastech
personální práce a odpovězení výzkumné otázky.

Předkládaná bakalářská práce je zpracována jak po obsahové, tak po formální stránce
dobře.

I přes výše uvedené připomínky lze hlavní přínos práce spatřit v provedené analýze a
návrzích opatření na zlepšení stávající situace ve zkoumaných společnostech.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce je
napsána v souladu s Metodickými pokyny, neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Budou navržená doporučení v organizacích implementována?
Mohou mít ICT technologie vliv na zefektivnění personální práce, případně v jakých
oblastech?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 3. 9. 2015
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